
 

 

 

Prot. n.739/2025 

Determinazione n. 3 del 22/12/2025 

 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b) D.lgs. 36/2023, tramite Trattativa 

Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) gestito da Consip S.p.A. 

per la “Fornitura di server, PC, Docking Station, licenze Software ed ulteriori accessori” - CIG 

B98B24513E 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto del CINSEDO nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati del medesimo; 

CONSIDERATA la necessità dell’Ufficio di affidare un Contratto avente ad oggetto la fornitura di server, PC, 

Docking Station, licenze Software ed ulteriori accessori a seguito: 

• del raggiungimento della fine del ciclo di supporto da parte di Microsoft dei server in uso (che 

eseguono la versione 2012R2 di Windows Server), 

• del raggiungimento della fine del ciclo di supporto da parte di Microsoft dei PC in uso (che utilizzano 

tutti Windows 10), 

• della necessità di rinnovo delle attrezzature informatiche del CINSEDO anche al fine di agevolare gli 

utilizzatori nel lavorare in mobilità, sia interna sia esterna; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, gli artt. 48 e ss. 

inerenti alle procedure di affidamento sotto la soglia europea; 

CONSIDERATO che il CINSEDO ha approvato il “Regolamento degli acquisti sotto soglia comunitaria di lavori, 

servizi e forniture” e che in virtù del medesimo il CINSEDO “con riferimento all’affidamento diretto di servizi e 

forniture con riferimento ai quali si sia dotata di un Albo di Operatori Economici … non applica il principio di 

rotazione qualora abbia richiesto un preventivo a tutti gli Operatori Economici/Professionisti iscritti alla data 

all’Albo, nella categoria merceologica inerente alle prestazioni/forniture di interesse”; 

CONSIDERATO che il CINSEDO ha approvato il “Regolamento per la costituzione dell’Albo di Operatori 

Economici/professionisti” e che in tale Albo è disponibile la Categoria merceologica “INFORMATICA, 

ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI, MACCHINE PER UFFICIO” (cfr. Allegato 1i al Regolamento per la 

costituzione dell’Albo di Operatori Economici/Professionisti); 

CONSIDERATO che le forniture oggetto dell’affidamento di cui alla presente Determinazione rientrano nella 

Categoria merceologica “INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI, MACCHINE PER UFFICIO” 

disponibile nell’Albo del CINSEDO; 

CONSIDERATO che le forniture oggetto dell’affidamento di cui alla presente Determinazione rientrano nella 

Categoria merceologica MePA “PC, periferiche e accessori-Mepa Beni”, all’interno del settore merceologico 

“INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI, MACCHINE PER UFFICIO”; 



CONSIDERATO che alla data di pubblicazione della presente Determinazione risulta qualificata nella Categoria 

merceologica “INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI, MACCHINE PER UFFICIO” dell’Albo del 

CINSEDO la sola società DUCK INFORMATICA SRL - PARTITA IVA 08412641006; 

CONSIDERATO che la società DUCK INFORMATICA SRL risulta, alla data della presente Determinazione, in 

possesso dell’abilitazione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) gestito da Consip 

nella categoria merceologica di abilitazione oggetto dei servizi oggetto dell’affidamento (i.e. “PC, periferiche 

e accessori-Mepa Beni” all’interno del settore merceologico “INFORMATICA, ELETTRONICA, 

TELECOMUNICAZIONI, MACCHINE PER UFFICIO”); 

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra e dei Regolamenti succitati, il CINSEDO ha interpellato la società 

DUCK INFORMATICA SRL per ottenere un preventivo in risposta alle proprie esigenze inerenti alla “fornitura 

di server, PC, Docking Station, licenze Software ed ulteriori accessori”; 

PRESO ATTO che, in data 26/11/2025, la società DUCK INFORMATICA SRL ha presentato apposito preventivo 

(allegato alla presente) per l’importo complessivo di 78.545,00 € (oltre IVA pari a 17.279,90 €) per la “fornitura 

di server, PC, Docking Station, licenze Software ed ulteriori accessori” in favore del CINSEDO; 

CONSIDERATO che, anche in virtù dei precedenti servizi e forniture prestati al CINSEDO a regola d’arte, la 

società DUCK INFORMATICA SRL è ritenuta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di cui alla presente Determinazione; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

CONSIDERATO che, come previsto dal “Regolamento degli acquisti sotto soglia comunitaria di lavori, servizi e 

forniture”, relativamente all’esigenza di cui alla presente Determinazione si è ritenuto di procedere mediante 

una Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’importo di 

78.545,00 € (oltre IVA pari a 17.279,90 €); 

CONSIDERATO che l’Avv. Alessia Grillo, Direttore Generale del CINSEDO, risulta idonea a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e del 

suo Allegato I.2; 

PRECISANDO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 del D.lgs. 

36/2023;  

PRECISANDO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva, stante la natura della fornitura e il modico valore dello stesso; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso D.lgs., non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti dei dettami di cui alla L. 241/90, 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

DETERMINA 

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


per le motivazioni espresse in premessa, quali parti integranti e sostanziale della presente Determinazione:  

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla società DUCK INFORMATICA 

SRL - PARTITA IVA 08412641006, con sede legale in Via di Selva Candida 396B 00166 Roma, l’appalto 

avente ad oggetto la fornitura di: 

• n.ro 2 HP SERVER HPE DL2hp0 GEN11 

• n.ro 30 HP EliteBook 8 G1i 14 Copilot+ 

• n.ro 31 HP Thunderbolt Dock 120W G4 

• n.ro 31 HP Borsa Renew Executive 14 

• n.ro 31 HP Wired Keyboard and Mouse 400 

• Servizi di trasporto, Installazione e configurazione (incluso smaltimento dell'hardware in 
sostituzione) 

2. che l’appalto di interesse dovrà essere eseguito presso la sede del CINSEDO, in via Parigi 11, Roma, 

per l’importo di 78.545,00 € (oltre IVA pari a 17.279,90 €), da corrispondere secondo le seguenti 

modalità:  

• prima fattura emessa (cfr. successivo punto 4) dopo l’accettazione del preventivo per l’importo 
di 40.000 € oltre IVA; 

• seconda fattura emessa (cfr. successivo punto 4) nel mese di gennaio 2026 per l’importo di € 
38.545 oltre IVA. 

3. di formalizzare l’aggiudicazione mediante documento di stipula generato automaticamente dalla 

piattaforma MePA;  

4. di disporre che i pagamenti verranno effettuati, a seguito di presentazione della relativa fattura, entro 

30 giorni dal ricevimento della stessa, previo esito positivo della conformità della fornitura e della 

verifica della regolarità dell’affidamento, nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 

e regolarità contributiva a mezzo DURC;  

5. di dare avvio all’esecuzione del Contratto, salvo la risoluzione ex art. 52, co. 2, D.lgs. 36/2023;  

6. di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale del CINSEDO 

nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi, avvisi e contratti” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 

n. 33 del 14/03/2013.  

 

Roma, 22/12/2025 
 

F.to IL DIRETTORE  
(Avv. Alessia Grillo)  

 
. 


